
2022학년도 세입예산명세서
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및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 -12,636 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 -12,976 0 0  

공통과정지원금 -11,319 0 0  

(성립전) 유아학비 정부 지원금 750,000원 = 750,000

(성립전) 유아학비 정부 지원금 200,000원 = 200,000

(추경3회) 유아학비 정부 지원금
305,652,460원 - 317,922,000원 = 

-12,269,000

방과후과정지원금 -1,657 0 0  

(추경3회) 방과후과정비 지원금
((70,000원*93명*12월 ) - 1,657,020원

 ) - 78,120,000원 = -1,657,000

방과후과정운영보조금수입 -1,600 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
-1,600 0 0  

(추경3회) 방과후과정 강사 보조

금

(800,000원*2명*11월) - 19,200,000원 =

 -1,600,000

일반운영보조금수입 1,940 0 0  

교육청보조금(일반운영) 1,940 0 0  

(성립전) 방역활동도우미 인건비

 지원금
1,940,000원*1회= 1,940,000

수익자부담수입 0 -19,571 0  

교육비수입 0 -19,296 0  

교육과정수업료 0 -19,296 0  

(성립전) 수업료 320,000원 = 320,000

(추경3회) 수업료 (((187,000원*1명*12월)+(177,000원*92명*12월)) - 

19,616,700 ) - 197,652,000원 = -19,616,000

급식비및간식비수입 0 -275 0  

일반급식비및간식비 0 -275 0  

(성립전) 교직원급식비 1,000원*1회= 1,000

(추경3회) 교직원급식비
((55,000원*8명*12월 )-276,000원) - 

5,280,000원 = -276,000

행정활동수입 0 0 10  

이자수입 0 0 10  

이자수입 0 0 10  

(추경3회) 예금이자 40,000원-30,000원= 10,000

세입합계 -12,636 -19,571 10 세입 총 합계 -32,197
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인건비 -10,821 317 0 -10,504    

교원인건비 -13,511 0 0 -13,511    

교원급여 -8,528 0 0 -8,528    

(추경3회) (보조금및지원금)

 봉급(교사)

(11,702,623원*12회)-147,360,000원=  

 -6,928,000
(추경3회) (보조금및지원금) (보조금,

 방과후과정강사) 방과후과정 강사 보

조금

(800,000원*2명*11월 ) - 19,200,000원

 =   -1,600,000

교원수당 -3,275 0 0 -3,275    

(추경3회) (보조금및지원금)

 연구수당
6,700,000원-7,200,000원 =   -500,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 명절수당

(1,550,000원*2회)-4,800,000원 =   

-1,700,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 직급보조비

12,400,000원-13,200,000원 =   

-800,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 정액급식비
5,005,000원-5,280,000원=   -275,000

교원법정부담금 -1,708 0 0 -1,708    

(추경3회) (보조금및지원금)

 건강보험부담금

(443,138원*12회)-7,200,000원=   

-1,882,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 사학연금부담금

(1,114,456원*12회)-13,200,000원=   

174,000

직원인건비 750 317 0 1,067    

직원급여 1,750 0 0 1,750    

(성립전) (보조금및지원금) 

봉급(조리사)
750,000원=   750,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 봉급(조리사)

(2,770,833원*12회)-32,250,000원=   

1,000,000

직원수당 -1,000 -100 0 -1,100    

(추경3회) (보조금및지원금) 명절수당

(조리사, 조리보조)

(100,000원*2회)-1,200,000원=   

-1,000,000

(추경3회) (수익자부담금) 

명절수당(직원)

(350,000원*2회)-800,000원 =   

-100,000

직원법정부담금 0 417 0 417    

(성립전) (수익자부담금) 건

강보험부담금
320,000원=   320,000

(추경3회) (수익자부담금) 

국민연금부담금

(149,736원*12회)-1,548,000원 =   

249,000

(추경3회) (수익자부담금) 

건강보험부담금

(424,221원*12회)-5,520,000원 =   

-429,000

(추경3회) (수익자부담금) 

고용보험부담금
(63,421원*12회)-600,000원=   162,000

(추경3회) (수익자부담금) 

산재보험부담금

(59,557원*12회)-600,000원 =   

115,000

그밖의인건비 1,940 0 0 1,940    

그밖의인건비 1,940 0 0 1,940    
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(성립전) (보조금및지원금) 자원봉사

자인건비(방역활동인건비지원)
1,940,000원*1회=   1,940,000

운영비 -2,000 -8,458 10 -10,448    

관리운영비 -2,000 -5,077 10 -7,067    

수용비 -2,000 -443 -167 -2,610    

(추경3회) (수익자부담금) 

기타소모품 구입

(248,678원*12회)-3,000,000원 =   

-15,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 차량유지비

(666,587원*12회)-10,000,000원 =   

-2,000,000

(추경3회) (그밖의수입) 기

타운영비
15,000-182,000원 =   -167,000

(추경3회) (수익자부담금) 

각종 검사비

(98,281원*12회)-1,500,000원 =   

-320,000

(추경3회) (수익자부담금) 

우편료
11,980원-120,000원 =   -108,000

수수료및제세공과금 0 -1,987 177 -1,810    

(추경3회) (수익자부담금) 

전화 인터넷 요금

(66,686원*12회)-840,000원 =   

-39,000

(추경3회) (그밖의수입) 수

수료
119,689원-157,000원=   -37,000

(추경3회) (수익자부담금) 

전기요금

(329,333원*12회)-4,800,000원 =   

-848,000

(추경3회) (그밖의수입) 전

기요금1
214,000원*1회=   214,000

(추경3회) (수익자부담금) 

상하수도요금(급식실)
1,080,450원-1,700,000원 =   -619,000

(추경3회) (수익자부담금) 

재산세
1,338,400원-1,600,000원 =   -261,000

(추경3회) (수익자부담금) 

각종보험료
-200,000원=   -200,000

(추경3회) (수익자부담금) 

재정보증보험료
-20,000원 =   -20,000

연료비 0 -2,647 0 -2,647    

(추경3회) (수익자부담금) 

도시가스비

(428,372원*12회)-7,788,000원 =   

-2,647,000

업무추진비 0 -3,381 0 -3,381    

일반업무추진비 0 -414 0 -414    

(추경3회) (수익자부담금) 

교직원 협의회비

(44,865원*12회)- 960,000원 =   

-421,000

(추경3회) (수익자부담금) 

상담주간 다과구입
93,000원-86,000원 =   7,000

직책급업무추진비 0 -2,967 0 -2,967    

(추경3회) (수익자부담금) 

직책급업무추진비(원장)

27,032,477원-30,000,000원 =   

-2,967,000

일반교육활동비 0 -10,548 0 -10,548    

일반교육활동비 0 -10,548 0 -10,548    
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교사연수연구비 0 -10 0 -10    

(추경3회) (수익자부담금) 

교원 연수비 및 교재
690,000원-700,000원 =   -10,000

교재교구구입비 0 -10,316 0 -10,316    

(추경3회) (수익자부담금) 

멀티수업 렌탈 컨텐츠비

(3,202,222원*12회)-39,600,000원 =   

-1,173,000

(추경3회) (수익자부담금) 

수업재료비

(413,886원*12회)-6,000,000원=   

-1,033,000

(추경3회) (수익자부담금) 

교재교구구입

(899,000원*12회)-18,898,000원=   

-8,110,000

행사비 0 323 0 323    

(추경3회) (수익자부담금) 

행사비

(860,230원*12회)-10,000,000원 =   

323,000

복리비 0 -271 0 -271    

(추경3회) (수익자부담금) 원아건강검

진 및 구급약품 구입비
268,100원-540,000원=   -271,000

일반급식비간식비 0 -274 0 -274    

(성립전) (수익자부담금) (수익자, 교

직원급식)급식운영비
1,000원*1회=   1,000

(추경3회) (수익자부담금) (수익자, 

교직원급식) 급식식재료구입비

(400,446원*12회)-5,280,000원=   

-474,000

(추경3회) (수익자부담금) (수익자, 

교직원급식)급식운영비
199,640원-1,000원=   199,000

선택적교육활동비 185 0 0 185    

방과후교육활동비 185 0 0 185    

방과후교육돌봄비 -386 0 0 -386    

(성립전) (보조금및지원금) 

방과후교육운영비
200,000원 =   200,000

(추경3회) (보조금및지원금) (방과후

지원)방과후과정 교재 및 재료구입

(1,368,962원*12회)-16,660,000원=   

-232,000

(추경3회) (보조금및지원금) (방과후

지원)방과후과정 간식비

(298,714원*12회)-3,800,000원 =   

-215,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 방과후교육운영비

20,309,690원-20,449,000원 =   

-139,000

방과후특성화비 571 0 0 571    

(추경3회) (보조금및지원금)

 (방과후지원)강사료

(2,781,737원*12회)-32,810,000원=   

571,000

시설설비비품비 0 -882 0 -882    

설비비품비 0 -882 0 -882    

취득비 0 -150 0 -150    

(추경3회) (수익자부담금) 

비품 구입비
1,849,270원-2,000,000원 =   -150,000

유지비 0 -732 0 -732    
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(추경3회) (수익자부담금) 기구유지 

및 수리비(에어컨, 음향 외)
4,268,000원-5,000,000원=   -732,000

세출합계 -12,636 -19,571 10 -32,197
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